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Расположение основных сланцевых бассейнов, нефтепроводов и НПЗ в США 

C
hi

ca
p

Longhorn

Basin

De lta

Express System

West Texas Gulf

Butter pipelin e

M
id

 V
al

le
y 

Pi
pe

lin
e

Patoka - Owensboro

TransM
ou

nt
ai

n

BridgeTex

Pony Express Mainline

Cactus Pipeline
Eagle Ford JV

Midland-to-Sealy

Lakehead

Lakehead

Lakehead

Lake
he

ad

Midcontinent (O
za

rk)

Seaw
ay

Houston\Houma

Keystone

Keystone

Keystone

Keystone

Alberta Clipper

Gulf Coast Project

Dakota Access Pipeline (DAPL)

Mainline

Mainline

C
ap

lin
e

C
hi

ca
p

Longhorn

Basin

De lta

Express System

West Texas Gulf

Butter pipelin e

M
id

 V
al

le
y 

Pi
pe

lin
e

Patoka - Owensboro

TransM
ou

nt
ai

n

BridgeTex

Pony Express Mainline

Cactus Pipeline
Eagle Ford JV

Midland-to-Sealy

Lakehead

Lakehead

Lakehead

Lake
he

ad

Midcontinent (O
za

rk)

Seaw
ay

Houston\Houma

Keystone

Keystone

Keystone

Keystone

Alberta Clipper

Gulf Coast Project

Dakota Access Pipeline (DAPL)

Mainline

Mainline

C
ap

lin
e

Кушинг

Канзас-Сити

Орландо

Индианаполис

Торреон

Лас-Вегас

Портленд

Сан-Антонио

Роли

Мемфис

Норфолк

Милуоки

Буффало

Питтсбург

Бирмингем

Калгари

Оттава

Миннеаполис

Сиэтл

Финикс
Сан-Диего

Сент-Луис

Даллас

Бостон

Тампа

Филадельфия
Детройт

Гавана

Сьюдад-Хуарес

Эдмонтон

Монреаль

Сан-Франциско

Денвер

Хьюстон Майами

Атланта

Чикаго

Монтеррей

Ванкувер

Торонто

Лос-Анджелес

Вашингтон

Нью-Йорк

Мексиканский залив

МЕКСИКА

КАНАДА

Анадарко

Ниобрара

ХейнсвильПермиан

Игл Форд

Аппалачи

Баккен

Мощность нефтепроводов
(тыс. барр./сут.):

1000 и более
500..1000
200..500
менее 200

Бассейны

НПЗ по мощности
первичной переработки 
(тыс. барр./сут.):

225 и более
125..225
50..125
менее 50



      :  

15

      

    –   -
      -
   (  , )  1-2  

      . 

     .  
 –     (Drilling 

Productivity Report,  DPR),   -
     -

   (EIA).   -
   EIA   -
  Tight Oil,  Baker Hughes   

 ,    WTI      
  .    -

   :    
     Permian 

(Rystad),      
 Midland  Delaware   Permian (IHS). 

   6    
  5   : 

 ,  
   , 

 , 
     

  , 
  . 

 

 

 

  7     2007 . –  2018 .

 

: DPR EIA 
 

0,0
0,1
0,2
0,3
0,4
0,5
0,6
0,7
0,8
0,9

0,0
0,5
1,0
1,5
2,0
2,5
3,0
3,5
4,0
4,5

 ./ .
 ( .)

 

 3 / .

    –
  -

      1-
2    

  
.

   
 . 

–
  

Drilling Productivity Report EIA. 

     6
   -

  5  
.



      :  

16

        
  

 

 

 

: DPR EIA  : DPR EIA 
 

         

 

:  

     
,     

   ,     .   
 ,    : 

  , 
      

,  
      -

   ,  
      1 -

 , 
     , 
    -

/  DUC- . 

 

 

 
 

0

1

2

3

4

5

6

7

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019

./ .
Anadarko Niobrara

Bakken Eagle Ford

Permian

0

20

40

60

80

100

120

2014 2015 2016 2017 2018

2014 =100
Bakken
Eagle Ford
Anadarko
Niobrara
Permian

  
  , 
 
   

.

  Permian  -
    

Midland    Delaware.



      :  

17

 

 ,   DPR EIA  
  Permian  2-2,5  ,   Bakken, Eagle 

Ford  Niobrara.       2017 . 
 ,     Permian.   

  Bakken  Eagle Ford   
      2015-2016 . 

-         
    Delaware    

  Permian    Midland    
Delaware. 

  

 

     
 DPR EIA

 -  -
 -       -

 2018 

 

 

 -
-

/  1 
(IP rate)

Bakken 2,05 0,91 786

Eagle Ford 2,24 0,83 747

Niobrara 3,07 1,22 328

Permian 1,25 0,74 646

Anadarko 1,22 0,91 358

 

: DPR EIA  :   DPR EIA 
 

      
    .   

      -
 ,        

,       
 WTI     

,   DUC-    
    . 

        
  ,    

       : 

    WTI,  
  , 

    -
/     . 

       
     Short-

Term Energy Outlook (STEO EIA).     
  2014-2017 .    -

 out-of-sample   . 

 

  

0

500

1 000

1 500

2 000

2014 2015 2016 2017 2018

./ . Bakken Eagle Ford
Niobrara Permian

Anadarko

  
   

  
.

    
,  

       
  (1) 

   WTI, (2) 
, (3) 

 / /   
 .

  
    -

   
 Short-Term Energy

Outlook (STEO EIA)



      :  

18

     Permian

 «  »       
Permian -   : 

 : -    -
 ,    -
 Permian   ,   -

 , 
     

     , -
  , 

     
( ). 

  

 

     
? ( ,  2018)

     
     Rystad ,  2018 .

 

 
     2017 2018-2019

 

Permian: 

Permian: 

 

  

   -

 

Permian:   

 

: Dallas Fed  : Rystad 
 

   Permian    
  (55%    

     )   -
    .    -

,   Permian    
,    96%.   

   ,    
  -  (    )   $10/ . 

 ,      $16/ . 

  ,   -
 ,       

,     2019 . (  
Cactus II  EPIC).   -  ,   -

      -
      Permian. 

    Permian ,  
    , Bakken  Eagle Ford.   

   Permian     
         2015-2016 .  

  

 

16%

7%

12%

20%

38%

33%

10%

5%

22%

23%

27%

42%

52%

55%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

 

 

 

 

 

 

Permian

 

 «  »  
   –  

,  
  

 ( ).

  
  
. -  

   
    

$10/ .  - .
   

 $16/ .

 , 
  , 
  , 

  2019 .



      :  

19

 vs    -
      Permian

 

 
  WTI ( ), WTI Midland (

Permian)    

 

 

 

:  Rystad   
*-      WTI = $70/ .

: Thomson Reuters

 

 ,     
  .   Bakken    

    2019 .,   
 –  ,  2-3 .  

 2017 .     Bakken, -
   .   2017 .   

 Dakota Access  520 . ./ . 
  BTU Analytics,     -

  (     
Bakken)  $10  $5  .   EIA,   

      2018 .    $1-2 
,  WTI.  2015-2016 .  

   WTI  $6-7/ . 

  Dakota Access   Cap-
line,      

    - ,  -
     -

.  Capline   2017 .   22,5%:  
  1,2  ./ .    

270 . ./ .    Capline   
      

     . 

 Permian  –     , 
   60%     -

,     .  
 Bakken    2018 . (     

 Dakota Access)   220 . ./ . / , 
 Permian -  860 . ./ . / . 

     Permian – -
.      -
  2020 .,     

Grey Oak (1,0  ./ .)  ETP Permian- Houston-
Nederland (1,0-1,4  ./ .) -   -

    .  , -
     South Texas Gate-

way (0,6  ./ .),     
2020 .       

     . 

  

0

1

2

3

4

5

6

I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV
2017 2018 2019 2020

./ .
 
 

 
. 
 *

-20

-10

0

10

20

30

40

20

30

40

50

60

70

80

01
.2

01
5

07
.2

01
5

01
.2

01
6

07
.2

01
6

01
.2

01
7

07
.2

01
7

01
.2

01
8

07
.2

01
8

01
.2

01
9

$/ .
WTI
WTI Midland

 ( .)

   
  -

   2-3 .
   

  
 Dakota Access

  2017 .

 Permian  – -
  ,  

 60%  
 .

-    (22%)
  Capline,

  
   

 , -
  

 .

 
  

  Permian –
.   2020  .  
  -

   -
 Grey  Oak   ETP

Permian-Houston-Nederland.



 

НОВАЯ ВОЛНА РОСТА СЛАНЦЕВОЙ ДОБЫЧИ В США: СЦЕНАРНЫЕ ПРОГНОЗЫ  

20 

Действующие и строящиеся нефтепроводы в бассейне Permian 
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